EESC • USP
Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Administrativa

PORTARIA 15/2025

Dispõe sobre a eleição dos representantes das categorias docentes junto aos
Conselhos dos Departamentos de Engenharia de Estruturas, Hidráulica e
Saneamento, Engenharia Mecânica, Engenharia de Transportes/ Geotecnia,
Engenharia de Materiais e Engenharia Aeronáutica da Escola de Engenharia de
São Carlos (EESC) da Universidade de São Paulo (USP)

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São
Paulo/ no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, baixa a

seguinte Portaria:

I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 1° - A eleição dos representantes das categorias docentes junto aos

Conselhos dos Departamentos de Engenharia de Estruturas, Hidráulica e
Saneamento, Engenharia Mecânica, Engenharia de Transportes, Geo+ecnia
Engenharia de Materiais e Engenharia Aeronáutico do EESC da USP reolizar-se-ó

pelo vo+o direto e secreto, no dia 27/3/2025/ das 8 às 16 horas/ por meio do sistema
eletrônico de votação da USP e +o+alizaçâo de votos.

1 ° - Os mandatos serão de dois anos, admitindo-se reconduções.

2° - A representação dos categorias referidas no "caput" deste artigo será
composta da seguinte forma:

l.Conselho do Departamento de Engenharia de Estruturas ÍSET1:

Professor Associado: 5 vagos - inscrição vinculada
Professor Doutor: 3 vogas - inscrição individual

II.Conselho do Departamento de Hidráulica e Saneamento (SHS1;

Professor Titular: 5 vagas - inscrição individual
Professor Associado: 4 vagas - inscrição individual
Professor Doutor: 3 vagas - inscrição vinculada

III.Conselho do DeDartomen+o de Ençienharia Mecânica (SEM);

Professor Titular: 7 vagas - inscrição individual
Professor Associado: ó vagas - inscrição individual
Professor Doutor: 4 vagas - inscrição vinculada

IV.Conselho do Departamento de EnaenharÍQ de Transportes (STT):

Professor Associado: 4 vagas - inscrição individual
Professor Doutor; 3 vagas - inscrição individual

administrativa@eesc.usp,br. tel.: + 55 (16) 3373-9245 e 3373-9210 n-Ç^TQ un1versidade
www.eesc.usp.br ll^UJ"" de São Paulo

c EESC-USP
Escola de Engenharia de São Carlos
Assistência Técnica Administrativa

V.Conselho do Departamento de Enaenharia de Materiais fSMM);

Professor Associado: 4 vagas - inscrição vinculada
Professor Doutor: 3 vagas - inscrição individual

VI.Conselho do Departomen+o de Enaenharia Aeronáutica fSAA):

Professor Associado: 4 vogas - inscrição individual
Professor Doutor: 3 vagas - inscrição individual

Artigo 2° - Cada eleitor poderá votar em apenas um candidato e respectivo
suplente (quando houver)/ da mesma categoria à qual pertença.

Artigo 3° - O registro dos candidatos e dos suplentes respectivos/ quando houver/
será processado mediante requerimento dos interessados, dirigido ao DÍre+or da
EESC/ e serão recebidos pela Secretaria do Departamento, a partir da divulgação
desta portaria a+é as 16 horas do dia 17/3/2025.

Parágrafo único-Até os 12 horas do dia 18/3/2025, a Secretaria do Departamento
deverá encaminhar todos os requerimentos recebidos ao e-mail
colegiados@eesc.usp.br.

Artigo 4° - Poderão votar e ser votados os docentes do Departamento em

exercício estáveis/ efetivos e contratados.

§ 1 ° - Não poderá votar e ser votado o docente que se encontrar afastado
de suas funções para prestar serviços em órgão externo à Universidade de São
Paulo ou que estiver suspenso em razão de infraçâo disciplinar.

2° - Os professores temporários, colaboradores e visitantes,
independentemente dos títulos que possuam/ não poderão votar nem ser

votados.

U - DO PROCESSO ELEITORAL

Artigo 5° - No dia anterior à eleição, cada eleitor receberá, em seu e-mail
cadastrado no base corporativo da USP, uma mensagem do Serviço de
Assistência aos Colegiados/ contendo o nome de usuário e a senho, bem como
o endereço eletrônico paro ocessar a cabine virtual de votação.

Artigo 6° - O sistema eletrônico contobilizará cada vo+o/ ossegurando-the sigilo e

inviolabilidade.

Artigo 7° - Havendo qualquer dificuldade para participação do votação
eietrônica, o eleitor poderá encaminhar e-mail para colegiados@eesc.usp.br, no
horário da eleição.

administrativa@eesc.usp.br-te!.:+55 (16) 3373-9245 e 3373-9210 FTÇ^D IJniveI-sidade
www.eesc.usp.br LL^JJ-" de São Paulo

l
V)<
mi ro

° l.

u 5T
E. o.

^
o
M
NJ
o
N-i

Ui

73
o
1/1
DJ
3

CTO
ro
u

>
1/1
l/)
Ü1

(T)'
3
n
QJ
—l
ft>-
n
3
("l

cu

>
a.
3
^
wr+

w
<
w

c
3
<
(T
-1
Ln

a.
cu
a.
fD

Q.
a>

1/1
an
o
~0
u
c
o

Q-
rü

m
3
m'fl
3
=T
[U

&J

CL
fl

(y">
Uft
o

{^
CU

o
Ln

o.
cu

n
o
3

-G
n>
1-1-

fD
3
^
w
o
CT

o
3

x
x

a.
tu

myi
n
o
cu

30
re
m
Ln

ai
Q.
o
cu-

-h
w
CO
co

&J

vO
o
a.
o
l—

<
-t

õ

o

ÜQ
Qi
o
o
Q
o

-^

Q-
(D

CD
<
05
(Ti

ó
Q-
0)

ôt^>
Ln

:5- :3- O
CD

(Q
o

ho
!
mt/)
Q
~0

o
Q

Q
(D
:3

Q
Q'

0)
3
<

(Q
o

=3
Q
CL
Q
Q
Q-
CD
wc
Q

~0
c
D~

o
Q
o
Q»
o

(Q
o

o
Ü1

o
Q
(/)

o
C/l

o

o

CD
(/>

Q
~0

o

Q
Q
t/ï
(D
Qi
o
a>
tn

o
<
CL
o
t/1

Q-
CD
•o

Q
=3
o
•o

CD
o

Q
0)
o

>
ç (Q

o

^ n ^
CD
(Q
Q* O

Q. ^ o
Q o
Lo

®??
CD ^ 0'

S o-g

C ^ NIll
ï§-^
^
CD 9-

Illl ^ i
a P Q

ê^Ïc ^
'D ^ Q
0)

lli=Í' <D Q-

s- ã Q
o " 3
"?i

s§'
o
Q

Q
CL
o

'0

o
Q-
CD
Q.

(/1
CD

O 3
o-o

cp S-
3 Qli

000
Q- 3 3
R 1.1.
CD q o
^ ZL Z.
Cp- O O

~Q ~Q
Q. õ õ
^Q-^
CL (D (D

t/> t/>
(D CDo
< <
o o
o o
3 Q.
Q O'

^ o0 ^v-6 ^-
(Ü 0)
Q-=i
^ Q
Q (=

°28 ^
0)
(Q
o
Q

ï 8 ^o ^- ^
CD CD t0

<
Q

(Q
o

Q
<0

CD Q
Ï CL g(T) Q' °

o ^CD °

li-
£ o

(D

liõ ^
^

o Q
Q. 05

2. a[
Q O
Q- Qi
o~ o
LO

T5
Q

O Ro °
3 ^̂
0 n

o

â. i
0)' Q-

õ-S

Q-
CD

Q-
CU
t/t
CD
3

~D
Q
CD

o
~D

ai
(/ï
(D
^
Q
~3

0)
üï

CL
Q

I
p
o
^J
m00

>
a
o

^ m
co d'
O) n
to' O.
%;^
? Q.
Q. (5'

a m
s

(Ü;CQ
n CD

SÍ
ïa CS'

% ĈD"

5. ç^
to' Oii
Ï? O

^-.o
?' a
Q) S.

0~
o;

ŝ

§